immediate præcedunt, arctissimis omnium jejuniis dicatos fuisse asserit. Ac proinde, licet ipse eodem, quo Epiphanius, modo disertam Quadragesimæ mentionem non induxit, haudquaquam tamen sequitur, quin jejunium quadragesimale æque ac sex istorum, quos ille memorat, dierum tunc temporis observatum fuerit. Et ipse enim Epiphanius etiam, ubi de Quadragesima agit, de istis sex jejuniis diebus speciatim loquitur. Neque opus erat, ut Dionysius alios memoraret, siquidem hi soli ad rem ipsius plenissime faciebant. Quod ad antepaschale vero jejunium in commune spectat, ut istis diebus celebratum, illud luculenter adeo ex hisce Dionysii verbis patet, ut ipse Dallæus etiam invitus fateri cogatur, nonnullos saltem ante festum paschale dies ab Ecclesia primitiva jejuniis consecratos fuisse.⁴ Qui vero quadragesimale cum nostra Ecclesia jejunium hisce diebus celebrare recusant, iidem, quantum ipse quidem vel videre unquam vel audire potui, nullum omnino antepaschale jejunium celebrare solent. Qui propterea, ipso etiam Dallæo, validissimo ipsorum patrono, judice, cum primitivis Ecclesiis non consentiunt, nec si reviviscerent, ecclesiasticam cum iis communionem haberent.

III. Sed altius adhuc ascendamus, et videamus, annon secundo etiam exeunte vel tertio ineunte seculo jejunium ante festum paschale ab Ecclesia Catholica celebratum fuerit. Qui vero Tertulliani legit opuscula, de hoc dubitare nequit. Is enim, cum adhuc Catholicus esset, hæc scripsit, *Sic et die Paschæ, quo communis et quasi publica jejunii religio est, merito deponimus osculum, nihil curantes de occultando quod cum omnibus faciamus.* Istis nimirum diebus solenne erat Christianis in sacris ipsorum conventibus mutuam inter se invicem pacem ac caritatem sancto osculo testari. Qui vero jejunabant istam cæremoniam omittere solebant (eo scilicet, ut videtur, quod Judas Christum osculo

Tertull. de
Orat. cap.
xiv. [p. 135,
A.]

⁴ [“Hoc ergo, licet vario, neque uniformi, tamen aliquorum quotannis solenni ritu effectum est, ut tota illa hebdomas, ἡ τῶν νηστειῶν ἡμέραι, sex jejuniiorum dies, diceretur; non quod eos omnes universi ac singuli, sed quod

alios alii, hi plures, illi pauciores, pro suo quisque ingenio et arbitrio, jejunarent, ut ex his Dionysii clarum est.”—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 7, p. 479.]

tradiderat) adeo ut, qui osculum illud pacis subtrahebant, eo se jejunare proderent. Præcepit autem Dominus, ut jejunia nostra occultemus. Disputat ergo hoc in loco Tertullianus contra eos, qui *jejunantes habita oratione cum fratribus subtrahunt osculum pacis, quod est signaculum orationis*, ut ipse loquitur, et isthoc modo jejunium suum produnt. Dicit autem, quod die Paschatis (*σταυρωσίμου* scilicet, ut inter omnes convenit) osculum illud merito deponebatur, ob hanc rationem, quod isto die *communis et quasi publica jejunii religio est*, quo propterea jejunium celare nihil intererat: cum omnes tunc temporis jejunare cuivis notum esset. Unde isto saltem die, quo Passio Christi commemoratur, commune et publicum jejunium ab Ecclesia celebratum fuisse extra dubium est. Alibi autem proximum etiam diem, sive Sabbatum Magnum, a Catholicis jejunatum esse notat. In Montani enim hæresin modo delapsus adversus Psychicos (quo nomine Catholicos invidiose indigitat) sic disputat, *Quanquam vos etiam Sabbatum, si quando continuatis, nunquam nisi in Pascha jejunandum, secundum rationem alibi redditam.* In Pascha itaque Sabbatum æque ac Paraseeve (ut ipse diem Paschæ sive sextam hebdomadis paschalis feriam ibidem vocat) a Catholicis istius seculi jejunio dicatum est, secundum rationem, inquit, *alibi redditam*, eam scilicet quam ipse in secundo ejusdem libri capite his verbis reddit, *Certe in Evangelio illos dies jejunii determinatos putant (Psychici sive Catholicæ) in quibus ablatus est Sponsus, et hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum, abolitis legalibus et propheticis vetustatibus.* Enimvero cum nonnulli Dominum nostrum interrogassent, *Quare discipuli Joannis et Pharisaorum jejunant, tui autem discipuli non jejunant?* Respondit Jesus, *Non possunt filii thalami, quamdiu cum ipsis est Sponsus, jejunare, Ἐλεύσονται δὲ ἡμέραι ὅταν ἀπαρθῇ ἀπ' αὐτῶν ὁ νυμφίος, καὶ τότε ηστεύσουσιν ἐν ἐπείναις ταῖς ἡμέραις, Venient autem dies cum auferetur ab iis Sponsus, et tunc jejunabant in illis diebus.* Ex hisce Domini verbis persuasum habuerunt Primitivi Christiani, sive, ut Tertulliani verbo utar, ‘putarunt’ illos dies, quibus ablatus est Sponsus, jejunii in Evangelio determinatos esse, eos scilicet, quibus Sponsus, sive Christus, crucifixus est, et in sepulchro conditus, hoc est Paraseeven et Sabbatum hebdomadis

[Tertull. de
Orat. cap.
xiv. p. 134,
C.]

Ibid. [de
Jejun.] ad-
vers. Psych.
cap. xiv. [p.
552, B.]

Ibid. cap. ii.
[p. 544, C.]

Marc. ii.
[20.] Luc. v.
[35.]

paschalis, quibus Sponsus a discipulis ablatus est, nec ante proximum diem sive Dominicum iis restitutus. Tertulliani itaque ætate Catholici, abolitis omnibus legalibus, hos solos legitimos, ab ipso scilicet Christo constitutos fuisse jejuniorum dies arbitrii sunt.

De cætero, autem, indifferenter [differenter. Prior.] jejunandum, ex arbitrio, non ex imperio novæ disciplinæ, pro temporibus, et causis uniuscujusque.

Sic et Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum jejuniorum, ut ibidem loquitur Tertullianus. Inter omnes igitur istius seculi Catholicos convenit, hos duos, eosque solos dies in ipso Evangelio jejuniis determinatos esse, et ab ipsis Apostolis observatos. Alios autem dies, licet non quidem ex

[Ibid.]

imperio novæ disciplinæ, nec *ex lege præcepti*, ut idem paulo post se exprimit, veruntamen ex arbitrio jejunare solebant. Hoc enim ex eodem etiam scriptore liquet, Catholicos

Ibid. cap. xiii. [p. 551. B.]

postea sic alloquente, *Ecce enim convenio vos et præter Pascha jejunantes, citra illos dies, quibus ablatus est Sponsus.* Præter Pascha igitur jejunabant, nec præter tantum, sed et *citra*, sive ante, *illos dies quibus ablatus est sponsus.* Nam *citra* et ultra sibi invicem opponuntur, et *citra calendas* idem

[Aul. Gell. Noct. Att. lib. xii. cap. 13, p. 50.]

est ac *ante calendas* apud Aulum Gellium, qui iisdem, quibus Tertullianus, diebus vixit. Constat itaque Catholicos istis temporibus, non modo ipsos dies, quibus ablatus est Sponsus, sed et ante eos jejunasse; cum hoc tamen discrimine, quod illos quidem dies ex Ipsi Christi præcepto, anteriores vero ex arbitrio, vel ex antiqua consuetudine, vel ex traditione potius, si non institutione, Apostolica jejni transigebant. Nisi enim solenne iis fuisse anteriores illos dies quotannis jejunare, hoc iis Tertullianus, jam Montanista, non objectasset, quo stata jejunia a Montano instituta ab eorum objectionibus vindicaret.

IV. Alios itaque nonnullos ante illos, quibus ablatus est Sponsus, dies tertio ineunte seculo solennibus dicatos fuisse jejuniis ab Ecclesia Catholica, ex ipso Tertulliano satis abunde constat. Numerum autem istorum dierum ille silentio prætermisit: qui tamen ex æquali ejus Origene facillime elicatur. Hic enim non tantum de Parascevis, tanquam de diebus illis quibus ablatus est Sponsus, a Christianis suæ ætatis solenniter jejunatis meminit, dicens, 'Eàv

δέ τις πρὸς ταῦτα ἀνθυποφέρη τὰ περὶ τῶν παρ' ἡμῖν Κυριακῶν, ἢ Παρασκευῶν, ἢ τοῦ Πάσχα, ἢ τῆς Πεντηκοστῆς δι' ἡμερῶν γινόμενα. *Quod si quis nobis ex adverso regerat, nostras Dominicas, vel Parasceras, aut Pascha, et Pentecosten solemnitate currentes.* Verumetiam alibi de abstinentia Christiana loquens, ait, *Habemus enim Quadragesimæ dies jejuniis consecratos.* Cum vox enim ‘Quadragesima’ quadraginta dierum spatium significet, eademque antepaschale quadraginta dierum jejuniūm quarto currente seculo, ut ostendimus, indigitatum fuerit, nemini dubium esse potest, quin eodem sensu hoc etiam Origenico loco usurpetur, quo de iisdem jejuniis a Christianis celebrari solitis agitur. Quid e contra Dallaeus? Has quidem in Leviticum Homiliae Origenis esse, et vel ab Hieronymo, vel a Ruffino Latine versas, non negat. Sed fieri, inquit, potest, ut quod ille Graece dixerat προέογτον νηστείαν, illi, sui seculi usum ac loquendi morem sequentes, *Quadragesimam appellaverint.* Egregius quidem disputandi modus, quo semel admisso nullus erit disputandi finis, nullus scribendi usus. Fieri potest ut Origenes hoc in loco Graece dixerit, προέογτον νηστείαν, ergo non dixit τεσσαρακοστήν. Mira sane consequentia, præsertim ubi de facto quæritur, non quid fieri potest. Quid autem si fieri non potest, ut Origenes προέογτον νηστείαν diceret? Alibi profecto non προέογτος, nedum προέογτος νηστεία occurrit. Occurrit fateor apud Gregorium Nazianzenum προεόρτιος κάθαρσις, [Op. tom. i. p. 715, C.] et προεόρτιος εὐφροσύνη, [Op. tom. i. p. 846, C.] necnon apud Philonem Judæum de Therapeutis loquenter προεόρτιος τῆς μεγίστης ἐορτῆς. Sed ubi, quæso, προέορτος, vel etiam προεόρτιος νηστεία. Quid etiam si fieri possit ut προεόρτιος νηστεία alicubi legatur? Fieri tamen non potest, ut ita in citato Origenis loco legatur. Si loco enim vocis τῆς Τεσσαρακοστῆς, quam interpretes *Quadragesimam* verterunt, ex Dallæi mente substituamus προέογτον νηστείαν, verba ista sic haberent, *Habemus enim τὰς τῆς προέογτου νηστείας ἡμέρας, jejuniī festum præcedentis dies jejuniis consecratos.* Quæ adeo impropria et ridicula est loquendi formula, ut nemo præter Dallæum Origeni eam attribueret. Quinetiam si Origenes προέογτον, vel προεόρτιον νηστείαν dixisset, interpretes *Quadragesimam* non vertissent, sed jejuniūm præcedens festivitatem, vel aliiquid simile, quod vox Quadra-

Orig. contra
Cels. lib. viii.
p. 392; [cap.
xxii. Op.
tom. i. p. 758,
F.]

Id. in Levit.
Hom. x.
[Op. tom. ii.
p. 246, D.]

Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 4, p.
427.

[Op. tom. i.
p. 715, C.]
[Op. tom. i.
p. 846, C.]
[De Vita
Contemp.
Op. tom. ii.
p. 481.]

gesima haudquaquam denotat. Cum itaque Hieronymus, vel Ruffinus, vel quicunque deum Origenis Homilias Latine interpretatus est, vocem Quadragesimam hoc in loco usurparit, nihil dubii esse potest, quin idem vocem Τεσσαρακοστὴν in isto codicis Graeci loco legerit. Unde simul evincitur, jejunium antepaschale etiam Origenis aetate, hoc est tertio ineunte seculo, τῆς Τεσσαρακοστῆς nomine nuncupatum fuisse, pariter atque Concilii Nicæni tempore. Τεσσαρακοστὴν vero diei non potuit, nisi quadraginta esset dierum. Cum Tertullianus itaque dicat Catholicos sui temporis, sive, ut ipse eos vocat, Psychicos, alias *citra dies quibus ablatus est Sponsus* jejunis consecrassae, et aequalis ejus Origenes *Quadragesimæ dies jejunis consecratos* asserat, legitima exinde conclusio inferetur, quadragesimale jejunium, diebus illis quibus ablatus est Sponsus terminatum, isto etiam tempore a Catholicis religiose observatum fuisse. Etiamsi non negem quin fieri possit, ut a nonnullis vel haereticis vel irreligious in levi forsitan haberetur.

V. Adhæc non modo tertio ineunte, sed et secundo nondum finito seculo, publico et communi Ecclesiæ usu receptum est, ut aliquot ante festum paschale dies jejunis ex Apostolica traditione dicarentur. Hoc ex controversia ista patet, quæ istis diebus de festo paschali celebrando emergebat. Eusebius enim ex Actis Synodorum et Epistolis ea de re scriptis tradidit, quod omnes per Asiam Ecclesiæ, vetusta quadam traditione nixæ, festum Paschæ diem quarta decima luna celebrandum esse censerent, quo scilicet die Judæis præscriptum erat, ut agnum immolarent. Ὡς δέον ἐκπαντὸς κατὰ ταύτην, ὅποιά ὁ ἀν ἡμέρᾳ τῆς ἑβδομάδος περιτυγχάνοι, τὰς τῶν ἀσπιῶν ἐπιλύσεις ποιεῖσθαι. Eaque omnino luna, in quemcunque demum septimanæ diem incidisset, finem jejunis imponendum esse. Cum tamen reliquæ, ut inquit, totius orbis Ecclesiæ alio more uterentur, qui ἐξ ἀποστολικῆς παραδόσεως etiamnum, inquit, servatur, ὡς μηδὲ ἐέρῃ προσήκειν παρὰ τὴν τῆς ἀναστάσεως τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἡμέρᾳ τὰς νηστείας ἐπιλύεσθαι, Ut scilicet non alio quam resurrectionis Servatoris nostri die jejunia solvi liceat. Ob hanc itaque controversiam Synodi cœtusque Episcoporum convenere, atque omnes uno consensu ecclesiasticam regulam universis fidelibus per Epistolas Synodicas tradiderunt, ne videlicet alio quam Dominico die mysterium resur-

rectionis Domini unquam celebraretur. Καὶ ὅπως ἐν ταῦτῃ μόνη τῶν πατὰ τὸ Πάσχα νηστεῖῶν φυλακτώμεθα τὰς ἐπιλύσεις, Utque eo duntaxat die paschalium jejuniorum terminum observemus. Hæc Eusebius ex vetustis Synodorum de hac re habitarum Epistolis ac monumentis cruta tradidit. Qui hæc legit, dubitare nequit, quin jejunia antepaschalia istis diebus ab universa Ecclesia celebrata essent. Tota enim hæc controversia de jejuniorum istorum termino, sive die quo solvenda erant, instituebatur. Asianæ enim quartadecima luna, in quam eunque hebdomadis feriam incideret, reliquæ omnes Ecclesiæ non nisi Dominica, sive resurrectionis die, solvenda esse jejunia illa antepaschalia contendebant. Inter utramque itaque partem, adeoque inter omnes istius seculi Ecclesiæ, convenit jejunia ante Pascha celebranda esse, eademque multorum dierum. Alioquin enim tanta de eorum fine contentio inter Ecclesiæ nunquam mota fuisset. Quid causæ enim erat, vel esse poterat, cur finem jejunii, quod uno vel altero duntaxat die peragebatur, in quæstionem vocarent, et acriter inter se certarent, quonam illud die finiendum sit? De die enim, quo illa ante Pascha jejunia solvenda erant, tota instituta est controversia. Quid ita, quæso, si non aliquammulti dies ante Pascha jejuniis consecrati fuissent? Qui istam sane controversiam, qua Ecclesia Christiana proximo post ipsos Apostolos seculo exercitata fuit, maturo liberoque præjudicij animo perpendit, nullus dubitabit, quin istius ætatis Christiani quam plurimos ante festum paschale dies jejuniis se exercere consueti fuerint: idque adeo religiose, ut, licet de die, quo jejunia ista solvenda erant, et festum paschale celebrandum, in diversas partes abierint, et ulti citroque disputarint, jejunia tamen ista ex Apostolica traditione caste stricteque observanda esse conjunctis sententiis omnes consenserint. Quod quidem summam hujus jejunii antiquitatem usque adeo evincit confirmatque, ut satis mirari nequeam, qua tandem fronte quispiam novitium illud institutum esse affirmare ausus sit.

CAPUT VII.

Synopsis.

- I. Irenæi verba de diversis jejunii antepaschalibus formis. *Ea nonnulla ita interpretantur, ac si quadraginta horæ antiquitus a nonnullis jejunatæ essent.*
- II. *Ista interpretatio refellitur, ex eo quod talis jejunii nulla in antiquitate occurrat mentio, quodque verba Irenæi istum sensum non ferent.*
- III. *Vera eorum verborum interpretatio explicatur et defenditur. Quid sit ‘per horas diurnas nocturnasque jejunare?’*
- IV. *Ex illis verbis evincitur accuratam esse jejunandi formam, qua quadraginta dies jejunati sunt. Quod etiam e proximis ejusdem verbis fuse explicatis confirmatur.*
- V. *Ex istis Irenæi verbis probatur accuratum jejunandi ante Pascha formam ipso Irenæo judice eam esse, qua quadraginta dies jejunio isti consecrantur.*
- VI. *E præmissis Irenæi verbis et illis quæ ea sequuntur, jejunium quadragesimale ab ipsis Apostolorum diebus religiose observatum fuisse demonstratur.*

I. SECUNDUM hæc, fervente ista de Paschate celebrando controversia, doctissimi quique Ecclesiæ Christianæ præsules et Synodicas et privatas suas de ea Epistolas conscribebant, quibus morem quisque suum, ut a majoribus traditum, tueri conatus est. Ex una quidem parte Theophilus Cæsariensis, et Narcissus Hierosolymitanus, Victor Romæ, Palmas in Ponto, Irenæus Lugdunensis, et Bacchylus Corinthiorum Episcopus, jejunia antepaschalia ex Apostolica traditione non ante resurrectionis Dominicæ diem solvenda esse scriptis contendebant. Ex altera autem parte Polycrates Ephesi Episcopus, qui omnibus in Asia Episcopis tanquam Metropolitanus eorum præcerat, finem antepaschalibus istis jejuniis

[Euseb. Hist. Eccles. lib. v. cap. 23, pp. 242, 243.]

quartadecima luna, in quamcunque hebdomadis feriam incederit, ex Philippi et Joannis Apostoli, aliorumque Apostolicorum in Asia virorum traditione imponendum esse scriptis ad Victorem et Romanam Ecclesiam literis asserebat. Quibus permotus Victor Romanus Asiaticas Ecclesias, ut contraria fidei sentientes, a communione abscindere molitus est. Verum alii se prudentes interposuerunt Episcopi, et Victorem decenter admonuerunt, ne tale quid attentaret: sed ea potius vellet, quae ad pacem et unitatem Ecclesiæ conduceant. Inter alios Irenæus Lugdunensis, fratrum, quibus præerat in Gallia, nomine, prolixam satis ad Victorem Epistolam conscripsit, qua eum ab incepito revocare hoc inter alia argumento conatus est, Οὐδὲ γὰρ μόνον, inquit, περὶ τῆς ἡμέρας ἐστὶν ἡ ἀμφισβήτησις, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ εἶδους αὐτοῦ τῆς ηστείας, *Neque enim de die solo controversia est, sed etiam de ipsa forma jejunii.* E quibus verbis observare licet, controversiam istam non de ipso jejunio, sed de die quo solvendum esset, institutum fuisse, adeo ut ista, de qua nos modo disputamus, quæstio, utrum scilicet jejunium ante Pascha celebrandum sit, istis diebus in controversiam nulla veniret, cum nemo esset qui illud negaret. Verum etiamsi de ipso jejunio ante Pascha peragendo summa tunc dierum concordia esset, ut de die tamen, sic et de ipsa jejunii forma, ut inquit Irenæus, controversum erat. Quod ut Victori probatum daret, hæc protinus subdit, οἱ μὲν γὰρ, inquit, σῶνται μίαν ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς ηστεύειν, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ καὶ πλείονας, οἱ δὲ τεσσαράκοντα, ὥρας ἡμεριάς τε καὶ νυκτερινὰς συμμετροῦσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Hæc illa sunt verba, quæ doctorum ingenia tamdiu exercuerunt. Nonnulli enim delendum esse punctum post vocem τεσσαράκοντα, adeoque totam sententiam hoc modo Latine reddendam esse tanquam pro aris et focis contendunt, *Quidam enim existimant unico die sibi esse jejunandum, alii duobus, alii etiam pluribus.* Nonnulli vero quadraginta horis diurnis ac nocturnis computatis diem suum commetiuntur. Hanc istorum Irenæi verborum expositionem plurimi, fateor, eruditii viri secuti sunt.¹ Quos inter Dallæus, qui quadra-

¹ [“Irenæus, cuius verba ex Græca Roberti Stephani editione, etiam Belarmino fatente, (lib. ii. de Bonis Oper.

cap. xiv.) [Op. tom. iv. p. 1010,] emendatissima exhibuimus, nihil habet hujusmodi. Quosdam dicit quadra-

Iren. apud
Euseb. Hist.
Eccl. lib. v.
cap. 24, [pp.
245, 246.]

[Ibid. pp. 246,
247.]

ginta horas, ut putat ille, hic memoratas, eas esse opinatus est quibus ablatus est Sponsus: siquidem a Domini passione usque ad Ipsius resurrectionem, quadraginta plus minus horæ elapsæ videntur. Et quidem si Irenæi verba hoc modo intelligantur, probabunt saltem omnes tunc temporis Christianos in ea fuisse opinione, quod ante Pascha eos necessario jejunare oporteret. Alii enim unum, alii duos, alii plures, ut sex vel etiam quadraginta dies, nulli vero nullum omnino diem ante Pascha jejunandum esse existimabant. Et qui unicum diem jejunabant, illum juxta hanc ex-

*ginta, non dies jejunasse, vel jejunandum putasse, sed horas diurnas nocturnasque in suum diem commensos esse; ut bona fide interpretati sumus. Bellarminus (ib.) verum vidit; et, recitatis Græcis, subjicit; Hæc verba si reddantur simpliciter, ita sonabunt Latine; ‘Neque enim solum de die (Paschæ videlicet) est dubitatio, sed etiam de specie ipsius jejunii. Quidam enim existimant unum diem optere se jejunare, quidam duas, quidam etiam plures. Quidam quadraginta horis diurnis et nocturnis metiuntur suum diem.’ Hactenus Bellarminus. Sic et Rigaltius hunc Irenæi locum ad Tertullianum (de Jejun. cap. ii.) [p. 545, D.] laudans, ejusque sensum breviter representans, eodem quoque modo illaejus verba accipit; Irenæus, inquit, apud Eusebium, *Hist. [Eccl. lib.] v. tam varie, ac differenter observatum fuisse* (jejunum scilicet) tradidit, ut essent, qui unum sibi diem jejunandum esse crederent, alii duos, alii plures, alii vero diem suum esurialem per quadraginta diurnas nocturnasque horas ducerent. Hæc igitur omnino est Irenæi nostri mens; unde id, quod diximus, clarissime patet; nimirum Paracæves paschalis diem accuratori jejunio passim a Christianis jam tum fuisse celebratam, insigni tamen cum varietate; sic, ut alii unum illum diem, alii biduum, (adjecto scilicet ad Para-*

sceven ipso sequenti sabbato) alii plures, nimirum secundam forte, aut quartam paschalis illis hebdomadis feriam, jejunarent. Fuisse et qui unum quidem diem jejunio et ipsi deputarent, sed quem ita metirentur, atque definirent, ut is quadraginta continenter horas diurnas nocturnasque complecteretur. Atque hæc istorum jejunandi ratio inde exorta videtur, quod cum plerique (quod et supra ex Tertulliano audivimus) Paracæve illa paschali ideo jejunandum putarent, quod eo die ablatus esset Sponsus, isti toto illo tempore, quo Christus ablatus ab Apostolis abfuit, sibi lugendum, ac jejunandum existimarent. Christus autem cum hora Paracæves sexta crucifixus, auferrique adeo ceptus, nonnisi feria prima paulo ante diluculum suis redditus fuerit, hoc est resurrexit, horas quadraginta a suis abfuisse videtur; nempe ultimas sex diurnas Paracæves, sabbati nocturnas diurnasque viginti quatuor, primæ feriæ nocturnas decem; quibus exactis resurrexit. Ideo isti totidem sibi horas jejunandum similiter putabant; jejunumque adeo suum, ipsa Paracæve cœptum, totumque Sabbatum continuatum, feria prima jam adulta, hoc est paulo ante diluculum, hora noctis undecima ineunte, aut circiter, solvebant.”—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 7, pp. 447, 448.]

positionem quadraginta horas continuabant. Verum multa sunt quæ hanc interpretationem funditus evertunt.

II. Primo enim, in omni antiquitate ecclesiastica nec vola exstat nec vestigium jejunii a crucifixione Christi incœpti, et resurrectione Ipsius terminati, nec absolute jejunii cuiuspiam quadraginta præcise horas celebrati. Dies, fateor, quibus ablatus est Sponsus, strictioribus quam alii jejunis perpetuo dicati fuerunt, sed toti, non partim jejunis et conviviis partim, juxta hanc Dallæi conjecturam, qui Parasceves, qua crucifixus est Dominus, jejunium non ante Ipsum crucifixionis tempus a nonnullis inchoatum esse arbitratur. Quæ quidem opinio ab ipso Tertulliano funditus destruitur, ipsos dies, quibus ablatus est Sponsus, a Catholicis jejunatos esse asserente, non tantum aliquam vel prioris vel utriusvis partem. Si Irenæus itaque nonnullos quadraginta horas jejunasse velit, qui factum est, ut talis jejunii vestigia alibi nulla appareant? Quod dicit, nonnullos unum, alios duos, alios plures ante Pascha jejunasse dies, illud a Dionysio Alexandrino, Epiphanio, aliisque affirmatur. De quadraginta etiam dierum jejunio frequentissima occurrit mentio. At de jejunio quadraginta horarum altissimum ubique silentium: præterquam in hoc unico controverso Irenæi loco, ad illum sensum, quem nequaquam ferat, violenter detorto. Quod vix, vel ne vix quidem fieri potuit, si ulli unquam Christiani tale jejunium observassent, vel etiam si Irenæus illud asseruisset. Ex quo enim Eusebius hæc Irenæi verba in historiam suam transcripsit, omnium manibus trita fuerunt, oculisque subjecta. Adeo ut vix unus sit e Patribus Græcis post Eusebium, vel etiam e Latinis post Ruffinum ejus interpretem, qui hæc Irenæi verba non legerit. Sed tamen ex omnibus tam Latinis, quam Græcis, quos scimus, Patribus, nullus unquam hujusmodi jejunii vel tenuissimam mentionem fecit; etiamsi alios omnes jejunii antepaschalis observandi modos sæpe numero commemorent. Hujus autem silentii alia dici non potest causa, quam quod haec Irenæi verba antiquitus eo, quem Dallaus aliquique volunt, modo nec lecta fuerunt, nec intellecta: vel (quod idem est) quod Irenæus quosvis quadraginta horas jejunasse nunquam dixit. Deinde si Irenæus significare voluerit, nonnullos quadraginta continenter horas jejunasse, quid opus erat addere horas illas diurnas ac noc-

turnas fuisse? Ex hac sane expositione vocabula ista ἡμέρας τε καὶ νυκτερινὰς supervacanea prorsus essent, nihil amplius significantia, quam quod in quadraginta horis jejunatis necessario includitur. Nemo enim quadraginta, secundum hanc opinionem, horas continuo jejunare potest, quin idem horas nocturnas pariter ac diurnas jejunet necesse sit. Vero autem dissimillimum est, ut Irenaeus, qui contracte adeo strictimque loqui solet, verba ista hoc in loco incassum et superflue intersereret. Postremo, haec expositio sensum verborum perturbat, imo nullum facit. Quis enim horum verborum sensus esse potest? *Nonnulli etiam quadraginta horis diurnis et nocturnis commetiuntur diem suum?* Ullusne unquam dies quadraginta horis constitut, vel commensuratus fuit? Dies quadraginta horarum? Quis credat Irenaeum, vel quempiam mentis compotem, inepte adeo et ridicule unquam locutum esse? Quis credat ullos unquam exstitisse homines, qui contra unanimem omnium gentium consensum quadraginta horarum spatium diem vocarent? Hanc egregiam istius expositionis absurditatem clarissimus vir H. Valesius, ejusdem nihilominus propugnator, vidit, ac proinde, ut eam defenderet, vocem ἡμέραν delere, ejusque loco νηστείαν substituere coactus est. Ut scilicet non dies, sed jejunium quadraginta horis commensuratum dicatur. Verum ex hac violenta verborum commutatione, contra constantem omnium codicum, ipso etiam Valesio judice, consensum, eo tantum nomine, ut haec eorum expositio absurda non videretur, ex cogitata, nihil aliud sequitur, quam eandem adeo absurdam esse expositionem, ut nulla legitima ratione defendi possit, nec ullo propterea modo ferenda sit.

III. Quae cum ita sint, miror eruditos viros alienam illam et detortam Irenæi interpretationem sua unquam assensione comprobasse. Præsertim cum eadem illa verba, ut in aliis codicibus lecta ac interpuncta, planissima sint, sibique pariter atque ecclesiasticæ antiquitati optime cohæreant. Doctissimi enim viri Joannes Christophorus, et Henricus Savilius haec Irenæi verba ex antiquis suis MSS. codicibus legunt distinguuntque hunc in modum,

Oι μὲν γὰρ οἰονται μίαν ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν· οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ καὶ πλειόνας, οἱ δὲ τεσσαράκοντα· ᾧδας τε ἡμερινὰς καὶ νυκτερινὰς συμμετροῦσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Sic etiam legit codex ille om-

[Vales. in
Euseb. Hist.
Eccles. lib. v.
cap. 24, p.
247.]

nibus, qui hisce diebus exstant, longe vetustior, quo scilicet ipse Ruffinus in transferenda Eusebii Historia usus est. Ejus enim Latina horum verborum versio, ex isto codice elaborata, sic habet, *Quidam enim putant uno tantum die observari debere jejunium, alii duobus; alii vero pluribus; non nulli etiam quadraginta; ita ut horas diurnas nocturnasque computantes diem statuant.* Verbis hoc modo intellectis, quid clarius, quid verius, quid certius esse potest? Nihil hic inauditum, nihil coactum, nihil superfluum, nihil a notis Ecclesiæ primitivæ moribus, nihil a communibus loquendi formulis alienum. Dicit enim nonnullos existimasse jejunium ante Pascha uno die observandum esse, alios duobus, alios pluribus. Quod Dionysius Alexandrinus, Epiphanius, alii que pariter tradiderunt. Dicit etiam alios non modo pluribus quam uno aut duobus jejunasse diebus, sed quadraginta solidos in jejunis istis celebrandis dies transegisse, et transgendos existimasse. Quod cum publica Ecclesiæ disciplina proximis post Irenæum seculis ubique recepta ac usitata convenire extra dubium est. Dicit denique, quotquot ab ulla Christianis ante Pascha dies jejunis deputati sunt, eos omnes horis diurnis nocturnisque commensuratos esse, hoc est, dies eos non artificiales fuisse, sed naturales, ut vocant, sive civiles, νυχθίμερα nimirum sive νημερούκτια, quibus scilicet noctes æque ac dies continentur. Quod quidem necessario adjiciendum erat: ne quis eos die quidem jejunia, noctu autem, Judæorum ad instar, convivia celebrasse existimaret. Hoc, inquit Irenæus, nemo facit, sed quoteunque dies quispiam jejunis dicat, per nocturnas æque ac diurnas horas jejunandi leges observat, ξηροφαγῶν scilicet, sive aridis vescens, hoc est, pane duntaxat, cum sale et nonnunquam oleribus, et aquæ potu utens. Hunc enim antiquum fuisse jejunandi ritum ex Epiphanio, de Exposit. Fid. [num. 22.] ex Constitutionibus Apostolicis, lib. v. cap. 18, ex Eusebio, Hist. Eccl. lib. ii. cap. 17, ex Tertulliano, [de Jejun.] adv. Psych. cap. xiii., neenon ex Canone constat Laodiceno quinquagesimo, dicente, Δεῖ πᾶσαν τὴν Τεσσαρακοστὴν νηστεύειν ξηροφαγῶντας, Oportet totam Quadragesimam (adeoque nocturnas æque ac diurnas horas) jejunare aridis vescentes. Hoc itaque modo interpuncta, et cum Ruffino exposita, Irenæi verba nihil difficultatis obscuritatis nihil habent. Ac prop-

[Op. tom. i.
p. 1105, B. C.][Cot. Pat.
Ap. tom. i. p.
322.]

[P. 70.]

[P. 147, C.]

[Pan. Can.
tom. i. p. 476,
D.]

terea nihil est, quod ad alteram illam perabsurdam expositionem configiamus, ut Patris mentem assequamur. Ex hac enim antiquissima veraque verborum interpretatione, primo cuvis intuitu clarissima patet.

IV. Ex his igitur Irenæi verbis sic intellectis constat omnes ejus ætate Christianos existimasse, quod ante Pascha δεῖται αὐτοὺς νηστεύειν, *jejunare eos oportet*. Et licet nonnulli pauciores hisce jejunii consecrandos esse censerent, non deerant tamen, qui quadraginta solidos dies sibi jejunandos esse crederent, quem quidem non modo maximum, sed et accuratissimum fuisse dierum jejunii ante Pascha dieatorum numerum, Irenæus hoc in loco innuit, eo quod, cum dixisset, nonnullos quidem uno, alios duobus, alios autem pluribus jejunasse diebus, addat postea, alios etiam quadraginta dies jejunii istis consecrandos esse existimasse, οἱ δὲ τεσσαράκοντα. Ac si dixisset, Alii non tantum plures quam unam duosve, sed usque ad quadraginta dies jejunia sua protrahenda esse affirmant. Quare autem hunc solum dierum numerum duobus majorem particulariter memoraret, non video, nisi quod ille eos omnium accuratissime fecisse judicaret, qui quadraginta solidos dies jejunii transigebant. Quod ut manifestius evadat, tenendum est insuper, Irenæum post verba illa, de varia jejunii antepaschalis observatione, supra allata, antiquitatem pariter, atque

[Apud Euseb.
Hist. Eccl.
lib. v. cap.
24, pp. 247,
218.]

causam istius varietatis his protinus verbis explicare. Καὶ τοιαύτη μὲν, inquit, ποικιλία τῶν ἐπιτηρούντων, οὐ νῦν ἐφ' ήμῶν γεγονοῦσα, ἀλλὰ καὶ πολὺ πρότερον ἐπὶ τῶν πρὸ ἡμῶν, τῶν παρὰ τὸ ἀκριβέστερον, ὡς εἰκὸς, κρατούντων, τὴν καθ' ἀπλότητα καὶ ἴδιωτισμὸν συνήθειαν, εἰς τὸ μετέπειτα πεποιηκότων. Hæc etiam verba intricata sunt, fateor, et a doctis varie exposita. Nos genuinum eorum sensum hoc modo Latine reddimus, *Et hæc quidem (in observando jejunio isto) varietas non nostra primum ætate nata est, sed multo prius apud majores nostros cœpit, qui non accurate, ut verisimile est, retinentes (jejunii formam) eam quæ ex simplicitate et imperitia ortum habuit, consuetudinem in posterum fecerunt.* Qui Græca Irenæi verba paulo attentius inspicit, sensum eorum hac nostra, ut ut ab aliis diversa, versione fideliter expressum videbit. Innuit enim his verbis doctissimus Pater, fuisse quidem accuratam jejunandi formam in Ecclesia primo institutam: nonnullos

autem eam non accurate observasse. Hoc enim clarissime exprimit, dicendo τῶν παρὰ τὸ ἀκριβὲς κριτούντων. Ut enim παρὸς ἀξίαν, est *indigne*, παρὰ νόμον, *præter legem*, sive *illegitime*, παρὰ φύσιν, *contra naturam*, sive *contra quam natura comparatum est*, sic hoc in loco παρὰ τὸ ἀκριβὲς est non accurate, contra quam accurata *jejunandi forma requirit*. Vocem κριτούντων H. Valesius hoc loco reddit per *Præsidentes*, ut ante eum Musculus, per *rerum habenis potitos*: pessime. [P. 83.] Præterquam enim quod verbum κριτέω nunquam præsidere significet, nec dominari, nisi in rebus civilibus, et in iis duntaxat cum res ista adjicitur, cui quis dominatur, ut κρατεῖν τῆς θαλάσσης, κρατεῖν τῶν θηρίων. Apud Homerum πάντων μὲν κρατέειν, παντέσσοι δὲ ἀνάσσειν. Irenæus hoc in loco non [II. i. 288.] de *Præsidentibus*, vel *præsulibus Ecclesie* (qui nunquam κριτοῦντες vocantur) sed περὶ τοῦ εἶδους τῆς ηστείας, *de forma jejunii loquitur*: quam dicit nonnullos παρὰ τὸ ἀκριβὲς κρατῆσαι, accurate non observasse, vel retinuisse. Eodem nempe sensu, quo vox ista in ipso Evangelio usitatur, ut ubi dicitur, Κρατοῦντες τὴν παράδοσιν τῶν πρεσβυτέρων. Qui porro primo traditam jejunii formam non accurate observarunt, hi, alibi. inquit Irenæus, τὰν καθ' ἀπλότητα καὶ ἴδιωτισμὸν συνήθειαν εἰς τὸ μετέπειτα πεποιήσατο, hoc est, *Eam, quæ secundum simplicitatem et imperitiam erat*, (sive, ut vertit H. Valesius, *quæ ex simplicitate et imperitia orta est*,) *consuetudinem in posterum fecerunt*. Hic enim ή καθ' ἀπλότητα καὶ ἴδιωτισμὸν συνήθεια opponitur accuratæ illi *jejunandi formæ*, cujus antea meminit. Ἀπλότης enim et ἀκριβεῖα sibi invicem hic opponuntur, non secus ac ἀπλῶς et ἀκριβῶς apud Isocratem dicentem, εἰ διεξ- ἐλθομεν μήτε παντάπασιν ἀπλῶς, μήτε λίαν ἀκριβῶς, ἀλλὰ τὰ μέγιστα τῶν παρόντων αὐταῖς, *Si neque simpliciter prorsus, neque accurate admodum, sed maxima quæque de hoc earum statu percensuerimus*. Quod autem hæc consuetudo non modo καθ' ἀπλότητα sed et κατ' ἴδιωτισμὸν esse dicatur, eo quidem ostenditur, illam non ἀπὸ τῶν ἀρχόντων, quibus oī ἴδιωται opponuntur, sed ab indocto vulgo, et a privatis hominibus, ἴδιωται passim et proprie dictis, ortum habuisse. Quibus sic expositis, genuinus horum verborum, quæ alias obscura sunt et intricata, sensus clarissime eliciatur. Vult enim Irenæus miram illam, quam ante memoravit, in jejunio paschali celebrando varietatem ex eo ortam esse, quod

Marc. vii. 3,
et passim

Isocrat. ad
Philip. [p. 43,
B. Coray.]

nonnulli e majoribus ipsius accuratam jejunandi formam primitus traditam non accurate observantes, sed hi unum, illi duos, alii plures quidem quam duos, sed pauciores quam par erat, dies quotannis jejunantes, simplicem illam rudemque induxerunt consuetudinem, quæ postea apud alias eorum exemplo ductos obtinuit. Hunc sane sensum optime ferent Irenæi verba, et præterea nullum. Nec nova quidem est hæc eorum expositio, sed antiquissimus doctissimusque eorum interpres Ruffinus eundem fere expressit, ultima illa *τῶν παρὰ τὸ ἀρχιβίος, ο. τ. λ.,* verba, hoc modo Latine vertens,
[P. 124.]*Qui non simpliciter quod ab initio traditum est tenentes, in alium morem, vel per negligentiam, vel per imperitiam postmodum decidere.*

V. Hæc antiquissimi Patris verba nos fusius explicare, et ipsissimum eorum sensum indagare, operæ pretium duximus, quoniam luculentissimum jejunii quadragesimalis antiquitati testimonium perhibent. Enimvero ex iis constat, aliquam ipsius etiam Irenæi diebus accuratam fuisse jejunii ante Pascha celebrandi formam. Hoc enim verba illa *παρὰ τὸ ἀρχιβίος* clare satis indicant. Verum nemini dubium esse potest, quin Irenæus in variis recensendis jejunandi formis ipsam etiam suo judicio accuratam non præteriret. Eum enim, prætermissa reeta, obliquas solas enumerasse incredibile est. Tres porro formulas nominatim memorat, quæ in hanc controversiam veniant, primam eorum, qui unum, alteram eorum, qui duos, et ultimam eorum, qui quadraginta ante Pascha dies jejunio peragendos esse existimabant. Quod enim nonnullos dicit credidisse pluribus quam duobus diebus sibi jejunandum esse, cum nullum singularem dierum numerum ab iis observatum nominet, quæcumque demum fuerit eorum forma, accurata haberi nequit, utpote quam Irenæus recensione indignam judicaverit. De tribus autem reliquis insignite ab eo memoratis quæstio moveatur, quamnam earum ille accuratam fuisse crederet? Hoc autem nobis nullo præjudicio, nullo partium studio occæcatis, adeo extra controversiam videtur, ut indignum plane sit quod in contentionem vocetur. Nullus enim dubito, quin, et B. Irenæi et totius Ecclesiæ primitivæ judicio, ea accuratissima omnium habita fuerit jejunandi forma, qua Christiani summa præ aliis religione Christum colerent, ac poenitentiæ, pre-

cibus, eleemosynæ, et sacris bonisque omnium generum operibus agendis diutius fortiusque toti vacarent. Quapropter qui duobus jejunabant diebus, Parasceve scilicet et Sabbato Magno, accuratiiores procul omni dubio judicati erant, quam illi qui uno duntaxat, Parasceve scilicet sola, vel solo Sabbato Magno jejunare solebant. Et ob eandem etiam rationem, qui plures jejunabant dies, puta quatuor, vel sex, hi religiosiores et accuratiiores merito habiti fuerunt, quam illi, qui duos. Qui autem eundem dierum numerum, quem Servator Dominusque noster jejunus transegit, pro virili observabant, quadraginta scilicet, horum forma omnium accuratissima erat, quippe quæ alias omnes sub se comprehendit, et aliquid præterea amplius. Et hi enim Parasceven et Sabbatum Magnum æque strictis consecrabant jejunii, ac illi, qui unum tantum eorum, vel qui ambos, sed solos illos dies jejunabant. Ac proinde si unum jejunasse diem, Parasceven puta, accurata dicatur forma, illi etiam qui quadraginta dies jejunii peragebant, accuratam observabant formam, utpote qui inter alios illum etiam diem jejunabant. Imo quidem si ista accurata fuissest jejunandi forma, nemo erat qui παρὰ τὸ ἀντίθετον agebat, nemo enim istum saltem unum diem non observabat. At Irenæus diserte affirmat nonnullos παρὰ τὸ ἀντίθετον egisse: ac propterea ejus judicio, unum istum jejunare diem τὸ ἀντίθετον esse non potuit. Idem fere dicatur et de illis, qui duos jejunabant dies. Si ista enim accurata esset jejunii forma, ab Irenæo commemorata, nemo παρὰ τὸ ἀντίθετον agebat, nisi qui unicum diem jejunii consecrabat. Qui enim plures celebrabant dies, istos in primis duos religiosissime observabant. Ac propterea, si, judice Irenæo, duos ante Pascha dies jejunare esset κατὰ τὸ ἀντίθετον jejunare, nihil opus erat quod adderet, nonnullos plures quam duos jejunasse, nisi forsitan in animo habuerit Victorem certiore facere, nonnullos plus satis jejunasse, accuratam jejunii formam supergredientes. Atqui nihil fidei magis absonum videtur, quam Irenæum in ea fuisse opinione, quod ulli religiosiores essent quam par erat, aut jejunia sua longius protraherent, quam oportuit. Si in hac enim fuissest sententia, eam aliquo saltem modo subindicasset. Quod tamen nullus fecit: sed contrarium potius, eo quod asserat nonnullos παρὰ τὸ ἀντίθετον, contra, non

supra quam, accurata jejunandi forma postulabat, jejunasse. Quod quidem de iis dici non potuit, qui quatuor vel sex jejunabant dies, etiamsi accurata forma plures quam duos non exegisset, siquidem duos illos ab ista forma postulatos jejunare satagerent, non minus quam si alios non adjecissent. Sed quid verbis opus est cum res ipsa loquatur? Quam obrem enim Irenaeus hoc in loco, unum quidem duosque definite, et postea indefinite plures, atque ultimo definite iterum quadraginta dies jejuniis dicatos commemoravit? Annon ut omnibus significaret, hunc maximum, ultimoque definite nominatum, ipsissimum esse dierum numerum, quem accurata jejunii antepaschalis celebrandi forma flagitabat? Sane qui haec verba mature et deliberate expendit, hanc ex iis conclusionem inferat necesse habet. Varias enim ac diversas jejunandi formas recensens Irenaeus, a minima quidem incipit, eorum scilicet, qui unicum ante Pascha diem sibi jejunandum esse existimabant. Deinde gradatim ascendens, alios dicit esse, qui duos jejunarent dies, Parasceven puta ac Sabbatum Magnum. *οἱ δὲ*, inquit, *καὶ πλείονας, alii autem et plures,* et istos scilicet duos et iis plures, quatuor fortasse, vel sex, vel quindecim, vel aliis cuiusvis numeri citra quadraginta. Inter eos enim, ut videatur, qui ultra duos, citraque quadraginta jejunabant dies, minime conveniebat, his plures, illis pauciores ultra duos jejunandos esse dies contendentibus. Et hinc fuit, quod Irenaeus ambiguas eorum formas indefinite proposuerit: nihil aliud de iis dicens, quam in genere, *οἱ δὲ καὶ πλείονας.* Postremo autem alium definitum dierum numerum ab aliis jejunatum addit, dicens, *οἱ δὲ τεσσάρουντα.* Quid autem causæ fuit, vel esse potuit, cur, cum plures dixisset, sub quibus quadraginta etiam comprehenduntur, seorsim postea et singulariter quadraginta memoraret? Hujus quidem rei causa alia non fuit, quam quod is maximus esset et accuratissimus dierum jejuniis ante Pascha consecratorum numerus, qui propterea necessario præcise ac definite nominandus erat, æque ac minimus. Cum enim in variis percensendis formis, a minimo, sive unius diei jejunio, incepit, ratio postulabat ut in maximo, sive quadraginta dierum jejunio, desineret: quod ii etiam, qui plures quam duos jejunabant dies, nunquam excedebant, quodque omnes

observare debent, si accuratam jejunii hujus formam tenere velint. Cum inter omnes enim in confessu esset, aliquam ab Apostolis jejunandi formam traditam fuisse, controversum autem esset, quot dies jejunandi sint, eum hi unicum, illi duos, nonnulli plures, alii quadraginta jejunarent, nulli autem ulterius progrederentur, ille, qui accurate jejunandi certus esse voluit, quadraginta dies jejunare necesse habuit: quandoquidem haec forma reliquas omnes sub se complectatur, at non e contra. Qui enim unum, vel duos, vel quatuor, vel quindecim dies jejunis deputabat, certus esse non potuit se accurate jejunare, siquidem alii affirmabant se ab Apostolica traditione accepisse, quadraginta dies jejunio ante Pascha transigendos esse. At qui omnes quadraginta dies celebrabat, ille primo traditam jejunii istius formam accurate observandi certissimus fuit, quoniam omnes ille observabat formas, quas quispiam vel primo traditas vel observandas esse existimavit.

VI. Quadraginta igitur dies ante Pascha quotannis jejunio consecratos, hancque accuratam fuisse jejunii istius formam Irenæi ætate, ex ipsius verbis satis aperte constat. Sed observandum præterea est, quod, quicquid ille de jejunio antepaschali et variis ejusdem celebrandi formis scripsit, multis ante annis in Ecclesia obtinuerat. Istam enī a se memorataū in jejunio observando varietatem, non sua demum ætate, sed πολὺ πρότερον apud majores suos cœpisse affirmat. Καὶ τοιαύτη μὲν, inquit, ποικιλία τῶν ἐπιτηρούντων, οὐ [Apud vñ ἵφ' ἡμῶν γεγονότα, ἀλλὰ καὶ πολὺ πρότερον ἐπὶ τῶν πρὸ ἡμῶν. Euseb. Hist. Eccl. lib. v, cap. 24, pp. 247, 248.] Irenæus autem haec ante secundum a nativitate Christi elapsum seculum scripsit, ac proinde proximo post ipsos Domini Apostolos seculo, centum a S. Joanne, ultimo Apostolorum, annis nondum completis. Quocirca istud, quod ille πολὺ πρότερον appellat, tempus, cum ipso Apostolico coincidat, vel ei saltem propinquissimum sit necesse est. Et quidem cum Polycarpus, qui cum S. Joanne aliisque Apostolis conversatus est aliter atque Anicetus Romæ Episcopus Pascha celebraverit, ut ex eadem Irenæi ad Victorem [Ibid. p. 249.] Epistola constat, haud dubitare licet, quin aliqua in antepaschali etiam jejunio observando varietas istis etiam diebus exstiterit. Quaecunque autem varietas in forma saltem jejunii, de qua loquitur Irenæus, deprehensa est, ista ex eo

ortum habuit, quod nonnulli παρὰ τὸ ἀνεπίθετο, minus accurate, jejunium illud peregissent, ut idem antiquissimus Pater diserte affirmat. Qui propterea pro concessu sumit, accuratam jejunii istius formam prius constitutam fuisse, quam ista varietas exorta esset. Cum ipsa itaque varietas paucis saltem post Apostolos annis exorta fuerit, nihil dubii superest, quin accurata illa, de qua loquitur, jejunandi forma nonnullis S. Apostolorum adhuc superstitibus, et Ecclesiam summa, quam ab Ipso Christo acceperant, auctoritate administrantibus, instituta fuerit. Cumque accurata ista forma quadraginta, ut ostendimus, dierum esset, e præmissis legitime concludamus, non modo antepaschale generatim, verum et quadragesimale, sive quadraginta dierum ante Pascha, jejunium ab ipsis Apostolorum diebus in Ecclesia observatum fuisse, tanquam Apostolica auctoritate traditum, atque aliquo saltem modo institutum.

CAPUT VIII.

Synopsis.

- I. D. Hieronymi, *jejunium quadragesimale ad Apostolicam traditionem referentis*, verba ab exceptionibus defenduntur.
- II. *Illum Quadragesimam credidisse æque antiquam fuisse et ab Apostolis institutam atque ipsam diem Dominicam, ex ejus verbis demonstratur.*
- III. *Idem aliqui jejunium quadragesimale necessario observandum esse statuerunt. Unde Apostolica ejusdem institutione evincitur.*
- IV. *Argumento e S. Augustino contra Apostolicam hujus jejunii institutionem petitio respondeatur, eumque nobis consensisse ostenditur.*
- V. *Ea sententia, quæ hoc jejunium ab Apostolis traditum statuit, aliis veterum, tam Latinorum, quam Græcorum, Patrum testimoniis confirmatur.*

I. Et quidem si veteres Ecclesiæ Patres hac in re consulari, eos etiam, qui labente quarto, quintoque currente seculo claruerunt, quadragesimale ante Pascha jejunium non synodiceis, non ecclesiasticis quibuscunque constitutionibus, sed evangelicis ac Apostolicis traditionibus acceptum referentes inveniemus. In percensendis vero Patrum de hac causa testimoniis, ab istis ordiemur, quæ Dallæus everterere, vel elevare conatus est. Primo itaque D. Hieronymus in Epistola ad Marcellam adversus Montanum, hæc habet, *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, toto anno, tempore nobis [toto orbe nobis, Vall.] congruo jejunamus. Illi, Montanistæ, tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint Salvatores. Non quo et per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non liceat, sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre.*

[De Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 2.]

[Ep. xli. (al.
liv.) sect. 3.
Op. tom. i.
col. 187, A,
B.]

Mirum est, ut quispiam hæc sanctissimi Patris verba legens, affirmet nihilominus D. Hieronymum nec dixisse nec credidisse; Quadragesimam necessario quotannis jejunandam esse secundum traditionem Apostolorum. Quid enim hisce verbis disertius esse potest? At *Hieronymus*, inquit Dallæus, *hic loquitur de Quadragesimæ, non jejunio, sed unitate.*¹ Itane vero? Annon conceptis verbis dicit, *Nos unam Quadragesimam jejunamus?* Annon itaque de utroque, de jejunio scilicet æque ac de unitate Quadragesimæ apertissime loquitur? Quin etiam cum dicit unam Quadragesimam jejunatam esse secundum traditionem Apostolorum, annon eodem affirmat halitu Quadragesimam jejunatam esse secundum traditionem Apostolorum? Qui hoc sane negat, is ‘unam’ idem atque ‘nullam’ significare affirmet necesse est. At cum ait D. Hieronymus Catholicos unam Quadragesimam jejunare secundum traditionem Apostolorum, *Hoc vult*, inquit Dallæus, *quod unam in anno Quadragesimam, non autem plures, ut Montanistæ, observant, id Apostolorum traditioni esse consentaneum, qui scilicet et scripto et viva voce constanter docuerunt, Unum esse Salvatorem, non plures, Eumque semel, non sæpius, passum.*² Hoc est, etiamsi dicat Hieronymus unam Quadragesimam jejunatam esse secundum traditionem Apostolorum, non tamen id voluit, sed voluit tantummodo doctrinam illam, quæ Unum Salvatorem, Eumque semel passum prædicat, secundum Apostolorum esse traditionem, vel, ut ipse Patris verba pro libitu suo mutat, Apostolorum traditioni consentaneam esse. Verum-

¹ [“Ego vero respondeo Hieronymum hic loqui de Quadragesimæ, non jejunio, sed unitate, ut constat ex verbis sequentibus, quibus altera pars antitheseos continetur.”]—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 2, p. 392.]

² [“Cum enim quadragesimale jejunium in memoriam passionis Domini observaretur, eoque tempore, quo Christus passus est; si supponamus (quod eo loco ponit Hieronymus) celebrandum esse illud jejunium, appareat Apostolicæ traditioni (quæ Unum docet esse Dominum, Eumque semel passum) consentaneum esse, ut illa

Quadragesima semel tantum celebretur, *tempore congruo*, id est illa anni tempestate, qua Christus passus est. Itaque docet quidem locus Apostolos tradidisse, *Unum esse Salvatorem, Eumque semel passum*, idque dogma traditionem esse Apostolicam; tradidisse vero Apostolos ipsum Quadragesimæ jejunium, vel id traditionem esse Apostolicam nequaquam docet.”]—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 2, pp. 392, 393.

“Sed et si donaremus, quod nulla hic ratione confici potest, Hieronymum ipsum Quadragesimæ jejunium Aposto-

Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 2, [p.
392.]

[Ibid.]

enimvero præterquam quod hoc, unum esse Salvatorem, aliaque istiusmodi, quæ totidem fere verbis in Sacrosanctis Scripturis continentur, religionis Christianæ dogmata traditiones Apostolorum vix unquam dicantur, nemini unquam persuadebit Dallæus D. Hieronymum aliud dixisse, et aliud in animo habuisse. Dicit enim, et, quantum fieri potest, disertissime dicit, *Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum jejunamus.* Non dicit, *Nos unam Quadragesimam quæ doctrinæ Apostolorum unum Salvatorem prædicanti consentanea est, sed absolute ac simpliciter, Nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum jejunamus.* Quod si una Quadragesima, ea sane, de qua Pater ibi loquitur, et nos hic contendimus, secundum traditionem Apostolorum jejunata est. Nec ipse quidem video quibus verbis illud a doctissimo Patre disertius affirmari potuit. Sed dato ipsum Quadragesimæ jejunium Apostolicam traditionem ab Hieronymo vocatum esse, ast idem alibi, in Epistola scilicet ad Lucinium, dicit, *Unaquæque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur. Decernit itaque et unicuique concedit,* inquit Dallæus, *ut provinciæ suæ instituta, tametsi localia, et ab aliis quam ab Apostolis tradita, pro legibus sive traditionibus Apostolicis habeat.* Primo autem non decernit, nec concedit B. Hieronymus, ut unusquisque provinciæ suæ instituta, sed ut unaquæque provincia præcepta majorum leges (non traditiones) Apostolicas arbitretur. Ubi per præcepta majorum, ea vult, non quæ in unaquaque provincia instituta, sed quæ a majoribus suis ante hominum memoriam tradita fuerunt, adeo ut non constet annon ab ipsis Apostolis præcepta fuerint. Qualia fuerunt ea, de quibus ibi agit B.

[Hier. Ep.
xli. (al. liv.)
sect. 3. Op.
tom. i. col.
187, A.]

[Ep. lxxi. (al.
xviii.) sect.
6. Op. tom.
i. col. 433, A.]
[Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 2, p.
393.]

licam traditionem hic vocasse, non ideo tamen quicquam promoverit adversarius. Nam ipse Hieronymus ad Lucinium scribens alibi de Sabbati jejunio, quotidianaque Eucharistiae sumptione, quæ alii usurpabant, alii non usurpabant; postquam eum in primis admonuit *traditiones ecclesiasticas (præsertim quæ fidei non officiant) ita observandas, ut a majoribus traditæ sunt, nec aliorum consuetu-*

dinem aliorum contrario more subverti; [Ep. lxxi. ad Luc. sect. 6. Op. tom. i. col. 432, D.] tandem totum hunc locum sic concludit; *Unaquæque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur.* Non jam executio recte-ne an securus hæc ille ita decernat. Certe decernit," etc.—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 2, p. 393.]

Hieronymus, Sabbati scilicet jejunium, et quotidiana Eucharistiæ participatio: quæ in nonnullis provinciis a priscis temporibus et ab ipsis Ecclesiæ primordiis obtinuerant, non item in aliis. Vult itaque B. Hieronymus, ut unaquæque provincia antiqua hujusmodi præcepta a majoribus suis tradita leges Apostolicas arbitretur, hoc est, eodem numero habeat ac observet, ac si ab ipsis Apostolis instituta fuissent. Ea vero ipsorum Apostolorum traditiones non vocat, neque secundum traditionem Apostolorum observanda dicit. Quod tamen de jejunio Quadragesimæ, non in una aliqua sed in omnibus provinciis istis diebus obtinente, affirmat. Ac propterea hæc verba, *nos unam Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum jejunamus*, isto sensu, quo præcepta majorum leges Apostolicas arbitrari concedit, accipi non possunt. Quin et si ita accipientur, Dallæanam de jejunio isto sententiam evertent. Si enim jejunium quadragesimale D. Hieronymi ætate, hoc est, quarto labente seculo, majorum præceptum fuisse, atque adeo juxta D. Hieronymi sententiam, pro lege Apostolica haberetur, concidet simul ista Dallæi opinio, quæ jejunium istud non ante quartum, illudque adultum, seculum in usu fuisse statuit.

II. At *D. Hieronymus*, inquit clarissimus Dallæus, *diserte professus est, jejunia non ab Apostolis, sed a viris prudentibus propter eos constituta fuisse, qui magis seculo vacant quam Deo*. Quod quidem apertissime falsum est. Nunquam enim professus est, nedum diserte professus est D. Hieronymus, jejunia ab Apostolis non constituta fuisse. Dicit, fateor, ea inter dies esse a viris prudentibus constitutos. Hoccine vero idem est atque ab Apostolis ea non constituta fuisse? Sed audiamus ipsa Patris verba, quæ in secundo libro commentariorum ejus in Epistolam ad Galatas, sive in quartum caput ejusdem Epistolæ, sic habent, *Jejunia autem et congregations inter dies propter eos a viris prudentibus constitutos, qui magis seculo vacant quam Deo*. E quibus sane verbis nemo jejunia ab Apostolis non constituta fuisse probare potest, nisi qui Apostolos viros prudentes fuisse negat. Adhæc, hic ipse D. Hieronymi locus si paulo penitus inspiciatur, sanctissimum illum Patrem jejunium quadragesimale, non modo antiquum admodum, sed et ab ipsis Apostolis traditum credidisse evinceat. Verba nimirum Apo-

[Hier. Ep.
xli. (al. liv.)
sect. 3. Op.
tom. i. col.
187, A.]

[Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iii. cap. 2, p.
391.]

[Hier. Com.
in Ep. ad
Gal. lib. ii.
cap. 4. Op.
tom. vii. col.
457, A.]

stoli, quæ hoc in loco explicat, hæc sunt, *Dies observatis, et [Gal. iv. 10.] menses, et tempora, et annos, etc.* In quæ verba inter alia hæc habet D. Hieronymus, *Dicat aliquis, si dies observare non licet, et menses, et tempora, et annos, nos quoque simile crimen incurrimus, Quartam Sabbati observantes, et Parasceven, et diem Dominicam, et jejunium Quadragesimæ, et Paschæ festivitatem, et Pentecostes lætitiam, et pro varietate regionum diversa in honore martyrum tempora constituta.* Quibus ultimis verbis, tempora quidem in honore martyrum pro varietate regionum constituta, reliqua autem prius memorata ubique locorum similiter observata indicat, videlicet, Quartam Sabbati, Parasceven, diem Dominicam, Quadragesimam, Pascha, et Pentecosten. Quæ omnia, ut videre licet, una recenset, et in eodem numero habet: nihil inter ea discriminis, quantum ad antiquitatem, institutionem, vel generalem observationem, admittens. Sed observat tantummodo quid existis D. Pauli verbis dicat aliquis, quod Ecclesia nempe Catholica simile crimen ab Apostolo notatum incurrat, eo quod hæc tempora observat. Hunc scrupulum a se objectum duplici modo amoveri posse affirmat doctissimus Pater, simpliciter et acutius. *Qui simpliciter, inquit, huie objectioni respondet, dicet, non eosdem Judaicæ observationis dies esse quos nostros.* Qui acutius autem respondet, illud, inquit, *affirmat, omnes dies æquales esse, nec per Parasceven tantum Christum crucifigi, et die Dominicæ resurgere, sed semper sanctum resurrectionis esse diem, et semper eum carne vesci Dominica.* *Jejunia autem et congregations inter dies propter eos a viris prudentibus constitutos, qui magis seculo vacant quam Deo.* Ubi per jejunia aliud intelligere non potest, quam dies jejunio consecratos, nimirum Quartam Sabbati, Parasceven et Quadragesimam; per congregations autem dies quibus fideles una congregari et Dominica carne vesci solebant, Dominicam puta, Pascha, et Pentecosten. Ista itaque jejunia, hasque congregations inter dies esse dicit, *propter eos a viris prudentibus constitutos, qui seculo magis quam Deo vacant.* Quicquid igitur hic asseritur, vel de Quarta Sabbati, vel de Parasceve, vel de Pascha, vel de Pentecoste, vel, denique de Quadragesima, sive, ut ipse vocat, de jejunio Quadragesimæ, idem et de die Dominica asseritur: quippe quæ una cum iis in objectione recensetur.

[Hier. Com.
in Ep. ad
Gal. lib. ii.
cap. 4. Op.
tom. vii. col.
456, C, D.]

[Ibid. col.
456, D, E.]

[Ibid. col.
457, A.]

Diem autem Dominicam ab aliis viris prudentibus quam ab ipsis Domini Apostolis constitutam fuisse, ipse, ut opinor, Dallaeus nunquam affirmavit, nec cum ratione affirmare potuit. Nec dubium esse potest, quin D. Hieronymus istam diem ab ipsis Apostolis constitutam fuisse crediderit. Quam nihilo minus ipse hoc in loco inter dies a viris prudentibus constitutos numerat. Viri itaque prudentes hic memorati vel Apostoli erant, vel non erant. Si prius, habemus quod volumus. Quadragesima enim, D. Hieronymo judice, ab ipsis Apostolis constituta est: sin posterius dicatur, ipsa etiam dies Dominicæ ab Apostolis non est constituta: quod communi omnium Christianorum sententiæ repugnat. Idem etiam dicendum est de jejunis Quartæ et Parasceves, neenon de festis Paschæ et Pentecostes: utpote quæ omnia, pariter atque Quadragesima, eodem, quo dies Dominicæ, ordine hic collocantur. Adeo ut nemo contra antiquitatem aut Apostolicam eorum institutionem ex Hieronymo disputare possit, quin idem, quod absit, contra Apostolicam diei Dominicæ institutionem ex eodem simul disputet necesse habeat. Quod quidem nobilissimum est statorum horum Ecclesiæ jejuniorum simul ac festorum antiquitati adstruendæ argumentum. Siquidem ea omnia ante quartum elapsum seculum ab ipso D. Hieronymo antiqua adeo habita fuerunt, ut, hoc saltem respectu, una cum die Dominicæ, semper et ubique a Christianis celebrata, recenseri mererentur. Quæ cum ita sint, nemini mirum videatur, quod D. Hieronymus Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum jejunatam esse asseruerit, quandoquidem eam cum ipsa die Dominicæ conjungit, quam ab ipsis Domini Apostolis traditam ac institutam fuisse inter omnes constat.

III. Aliud adhuc restat, in D. Hieronymi verbis primo laudatis, dignissimum quod in hac causa observetur. Postquam enim dixisset Ecclesiam Catholicam unam Quadragesimam secundum Apostolorum traditionem in toto anno jejunare, Montanistas autem hæreticos tres in anno habere Quadragesimas, quasi tres passi sint Salvatores, protinus hæc subjungit, *Non quo et per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non liceat, sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre.* Ex his enim verbis luculente patet, D. Hieronymum ea ductum fuisse sententia, quæ je-

[Ep. ad
Marcell. xli.
(al. liv.) sect.
3. Op. tom.
i. col. 187, B.]

junium quadragesimale non pro suo eujusque arbitrio, sed necessario ab omnibus quotannis observandum esse pronunciat. Quæ quidem opinio etiam a Cæsario Arelatensi his verbis aperte concipitur. *Aliis diebus jejunare, aut remedium, aut præmium est, in Quadragesima non jejunare peccatum est. Alio tempore qui jejunat, accipiet indulgentiam, in his diebus qui potest, et non jejunat, sentiet paenam.* Imo quidem quadragesimale hoc jejunium *in totum non observare Sacrilegum est, ex parte violure peccatum est.*³ Hæc autem Quadragesimam jejunandi necessitas, qua D. Hieronymus cunni aliis omnes constrictos esse Christianos arbitratus est, aliunde quam a traditione Apostolica ortum habere non potuit. Istud enim ab universali aliquo Concilio, cuius solius decretis omnes tenentur, constitutum fuisse, nec alias quilibet, nec ipse D. Hieronymus unquam affirmavit. At propterea eo tantum nomine illud ex necessitate observandum dicere potuit, quod ab ipsis Apostolis traditum existimaret.